
ADMINISTRACIÓN AUTONÓMICA
GOBIERNO DE ARAGÓN

DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA

SUBDIRECCIÓN PROVINCIAL DE TRABAJO DE HUESCA
637 

RESOLUCIÓN

 
RESOLUCIÓN de la Subdirección Provincial de Trabajo del Departamento de Economía,
Empleo e Industria en Huesca por la que se dispone la inscripción en el registro y
publicación de las Tablas Salariales del CONVENIO COLECTIVO DE LA INDUSTRIA, LA
TECNOLOGÍA Y LOS SERVICIOS DEL SECTOR DEL METAL DE LA PROVINCIA DE
HUESCA (Código de Convenio 22000275012003).
 
Vista el Acta de fecha 18 de enero de 2024, suscrita por los integrantes de la Comisión
Paritaria del CONVENIO COLECTIVO DE LA INDUSTRIA, LA TECNOLOGÍA Y LOS
SERVICIOS DEL SECTOR DEL METAL DE LA PROVINCIA DE HUESCA (Código de
Convenio 22000275012003), mediante la cual, en cumplimiento de lo establecido en el
artículo 22 del vigente convenio, se ha procedido a la confección de las Tablas Salariales de
los años 2023 Y 2024 y, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 90.2 y 3 del Real
Decreto 2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del
Estatuto de los Trabajadores y en el Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre Registro
y Depósito de Convenio y Acuerdos Colectivos de Trabajo esta Subdirección Provincial de
Trabajo del Departamento de Economía, Empleo e Industria,

ACUERDA

1.-Ordenar la inscripción del Acta citada en el Registro de Convenios y Acuerdos colectivos
de esta Subdirección Provincial, con notificación a la Comisión Paritaria.
 
2.- Disponer la publicación del acta y las tablas salariales para los años 2023 y 2024 en el
Boletín Oficial de la Provincia.

Huesca, 5 de febrero de 2024. La Subdirectora Provincial de Trabajo, Ana Maurel Garcés.

Boletín Oficial de la Provincia de Huesca7 Febrero 2024 Nº 26

2386 CSV422KCSN307JGANBOP



 

 
COMISIÓN PARITARIA DEL CONVENIO COLECTIVO DE LA IND USTRIA, LA TECNOLOGÍA Y 

LOS SERVICIOS DEL SECTOR DEL METAL DE LA PROVINCIA DE HUESCA 
 
 
 

ASISTENTES 
 
Por la representación empresarial: 
 
D. SALVADOR CORED BERGUA 
D. ROGELIO LOPEZ MARQUES 
 
Por la representación de los 
trabajadores 
 
Por CCOO INDUSTRIA: 
Dña. ANA PILAR SANCHEZ DELGADO 
D. ALBERTO MORAGA ESCALONA 
 
Por FICA UGT: 
D. JAVIER IBAÑEZ MADRUGA 
D.  SERGIO SANCHO SUBIAS

                                               ACTA 
 

En Huesca, siendo las 12,00 horas del día 18 de Enero de 
2024, en el edificio de la CEOS, Plz. Luis López Allué, 3, se reúnen 
las personas al margen relacionadas para celebrar reunión de la 
comisión paritaria del Convenio Colectivo del Sector de la Industria, 
la Tecnología y los Servicios del Sector del Metal de la Provincia de 
Huesca, acordándose los siguientes términos: 

 
 El motivo de la reunión es dar cumplimiento a lo establecido 
en el artículo 22, RETRIBUCIONES. - 
 

Para el segundo año de vigencia (2024): se pacta un incremento del 
3% sobre las tablas 2023 definitivas y actualizadas si procede, con 
efecto de aplicación y devengos a partir del 1 de enero de 2024. 
   

  
 Por ello y dado que el IPC real del año 2023 ha sido del 3.1%, no procede una revisión salarial. 
 
 Se adjuntan tablas definitivas y vigentes a abonar desde el 1 de enero de 2024, que se encuentran conforme se 
firman y adjuntan como anexos a la presente acta. 
 
 El artículo 25º.- ANTIGÜEDAD. -  Se incrementará para el año 2024 un 3%. Las cantidades correspondientes 
a este concepto no serán compensables ni absorbibles. 
  
 El artículo 27º.- DIETAS. - El personal trabajador que con arreglo a la legislación vigente tenga derecho al 
percibo de dietas. Percibirá por dieta completa la cantidad de 47.90 euros para el año 2024 a partir del 1 de enero. Por 
media dieta 18.00 euros para el año 2024 a partir del 1 de enero. 
  
 El artículo 28º.- PLUS DE EVENTUALIDAD. – Queda establecido en 0.90 euros las condiciones reguladas en 
el citado artículo, para el año 2024 desde el 1 de enero. 
 
 

Se delega en D. Salvador Cored Bergua para que realice los trámites oportunos, a efectos de su registro y 
publicación ante los órganos competentes. 

 
Y en prueba de conformidad y a los efectos oportunos, se firma la presente Acta. 
 
 
 

POR LA REPRESENTACIÓN                                                                        POR LA REPRESENTACIÓN 
                                  

EMPRESARIAL                                                                                                    DE TRABAJADORES 
 

Boletín Oficial de la Provincia de Huesca7 Febrero 2024 Nº 26

2387 CSV422KCSN307JGANBOP



 

TABLA CONVENIO 2023

CATEGORIAS Salario Base Carencia Incentivo

Personal Obrero

DIARIO

1 Peon 37,64 9,87

2 Especialista 38,60 9,87

3 Mozo especialista 38,58 9,86

Profesionales de oficio:

4 Oficial de primera 41,63 10,46

5 Oficial de segunda 40,54 10,28

6 Oficial de tercera 39,02 10,05

Personal subalterno (mensual):

MENSUAL

7 Profesional siderúrgico primera 40,81 10,28

8 Profesional siderúrgico segunda 40,04 10,19

9 Profesional siderúrgico tercera 38,97 10,05

Personal subalterno (mensual):

MENSUAL

10 Almacenero 1170,44 10,05

11 Chofer de turismo 1232,16 10,05

12 Chofer de camión y grúa 1252,02 10,46

13 Guarda jurado o vigilante 1139,86 9,86

86 Vigilante 1134,28 9,86

15 Ordenanzas 1129,78 9,85

16 Conserje 1134,28 10,17

17 Conduc. maq. automóvil 1252,02 10,46

Personal administrativo:

MENSUAL

18 Jefe de primera 1596,44 10,81

19 Jefe de segunda 1504,01 10,76

20 Cajero ( Empr. más 1.000 trab.) 1596,44 10,81

21 Cajero (Empr. 250 a 1.000 trab.) 1504,01 10,76

22 Cajero (Empr. menos de 250 trab.) 1378,99 10,47

23 Oficial de primera 1378,99 10,47

24 Oficial de segunda 1293,82 10,46

25 Auxiliar 1190,42 10,05

26 Viajante 1378,99 10,47

TABLA CONVENIO 2023

Boletín Oficial de la Provincia de Huesca7 Febrero 2024 Nº 26

2388 CSV422KCSN307JGANBOP



 

TABLA CONVENIO 2023

CATEGORIAS Salario Base Carencia Incentivo

Personal técnico:

Técnicos no titulados:

Técnicos de taller:

MENSUAL

27 Jefe de taller 1587,34 10,81

28 Maestro de taller 1402,59 10,56

29 Maestro de segunda 1371,79 10,47

30 Encargado 1281,17 10,46

31 Capataz especialista 1215,93 10,19

32 Capataz de peones obreros 1186,82 10,05

33 Contramaestre 1385,23 10,56

Técnicos de oficina:

MENSUAL

34 Delineantes proyectistas 1531,36 10,8

35 Dibujante proyectita 1531,36 10,8

36 Delineante de primera 1378,99 10,47

37 Delineante de segunda 1293,83 10,46

38 Reproductor y archiv. de planos 1129,78 9,95

Técnicos de organización

científica del trabajo:

MENSUAL

39 Jefe de primera 1531,36 10,8

40 Jefe de segunda 1504,01 10,76

41 Técnico de org. de primera 1378,99 10,47

42 Técnico de org. de segunda 1293,82 10,46

43 Auxiliar de organización 1247,63 10,46

Técnicos de laboratorio:

MENSUAL

44 Jefe de primera 1638,03 11,07

45 Jefe de segunda 1493,08 10,74

46 Analista de primera 1349,97 10,46

47 Analista de segunda 1247,63 10,46

48 Auxiliar y verificador 1190,42 10,05

Boletín Oficial de la Provincia de Huesca7 Febrero 2024 Nº 26

2389 CSV422KCSN307JGANBOP



 

TABLA CONVENIO 2023

CATEGORIAS Salario Base Carencia Incentivo

Técnicos titulados:

MENSUAL

49 Ingenieros. Arquitectos. Licen. 1950,20 11,14

50 Péritos y aparejadores 1871,99 11,14

51 Ayudantes tec. sanitarios 1871,99 11,14

52 Ayudantesde ingen. y Arqui. 1741,45 11,07

53 Profesores de Enseñ. Elemen. 1871,99 11,14

54 Profesores de Enseñ. Primar. 1871,99 11,14

55 Maestros industriales 1468,71 10,74

56 Graduados sociales 1587,34 10,81

Aprendices:

DIARIO

57 Aprendices 1º Año 30,56 5,92

58 Aprendices 2º Año 33,43 6,86

Boletín Oficial de la Provincia de Huesca7 Febrero 2024 Nº 26

2390 CSV422KCSN307JGANBOP



 

TABLA CONVENIO 2023

CATEGORIAS Salario Base Anual Carencia Incentivo Anual Total anual 

Personal Obrero

DIARIO

1 Peon 15997,00 2951,13 18948,13

2 Especialista 16405,00 2951,13 19356,13

3 Mozo especialista 16396,50 2948,14 19344,64

Profesionales de oficio:

4 Oficial de primera 17692,75 3127,54 20820,29

5 Oficial de segunda 17229,50 3073,72 20303,22

6 Oficial de tercera 16583,50 3004,95 19588,45

Profesionales siderúrgicos:

MENSUAL

7 Profesional siderúrgico primera 17344,25 3073,72 20417,97

8 Profesional siderúrgico segunda 17017,00 3046,81 20063,81

9 Profesional siderúrgico tercera 16562,25 3004,95 19567,20

Personal subalterno (mensual):

MENSUAL

10 Almacenero 16386,16 3004,95 19391,11

11 Chofer de turismo 17250,24 3004,95 20255,19

12 Chofer de camión y grúa 17528,28 3127,54 20655,82

13 Guarda jurado o vigilante 15958,04 2948,14 18906,18

14 Vigilante 15879,92 2948,14 18828,06

15 Ordenanzas 15816,92 2945,15 18762,07

16 Conserje 15879,92 3040,83 18920,75

17 Conduc. maq. automóvil 17528,28 3127,54 20655,82

Personal administrativo:

MENSUAL

18 Jefe de primera 22350,16 3232,19 25582,35

19 Jefe de segunda 21056,14 3217,24 24273,38

20 Cajero ( Empr. más 1.000 trab.) 22350,16 3232,19 25582,35

21 Cajero (Empr. 250 a 1.000 trab.) 21056,14 3217,24 24273,38

22 Cajero (Empr. menos de 250 trab.) 19305,86 3130,53 22436,39

23 Oficial de primera 19305,86 3130,53 22436,39

24 Oficial de segunda 18113,48 3127,54 21241,02

25 Auxiliar 16665,88 3004,95 19670,83

26 Viajante 19305,86 3130,53 22436,39

TABLA CONVENIO 2023

Boletín Oficial de la Provincia de Huesca7 Febrero 2024 Nº 26

2391 CSV422KCSN307JGANBOP



 

TABLA CONVENIO 2023

CATEGORIAS Salario Base Anual Carencia Incentivo Anual Total anual 

Personal técnico:

Técnicos no titulados:

Técnicos de taller:

MENSUAL

27 Jefe de taller 22222,76 3232,19 25454,95

28 Maestro de taller 19636,26 3157,44 22793,70

29 Maestro de segunda 19205,06 3130,53 22335,59

30 Encargado 17936,38 3127,54 21063,92

31 Capataz especialista 17023,02 3046,81 20069,83

32 Capataz de peones obreros 16615,48 3004,95 19620,43

33 Contramaestre 19393,22 3157,44 22550,66

Técnicos de oficina:

MENSUAL

34 Delineantes proyectistas 21439,04 3229,20 24668,24

35 Dibujante proyectita 21439,04 3229,20 24668,24

36 Delineante de primera 19305,86 3130,53 22436,39

37 Delineante de segunda 18113,62 3127,54 21241,16

38 Reproductor y archiv. de planos 15816,92 2975,05 18791,97

Técnicos de organización

científica del trabajo:

MENSUAL

39 Jefe de primera 21439,04 3229,20 24668,24

40 Jefe de segunda 21056,14 3217,24 24273,38

41 Técnico de org. de primera 19305,86 3130,53 22436,39

42 Técnico de org. de segunda 18113,48 3127,54 21241,02

43 Auxiliar de organización 17466,82 3127,54 20594,36

Técnicos de laboratorio:

MENSUAL

44 Jefe de primera 22932,42 3309,93 26242,35

45 Jefe de segunda 20903,12 3211,26 24114,38

46 Analista de primera 18899,58 3127,54 22027,12

47 Analista de segunda 17466,82 3127,54 20594,36

48 Auxiliar y verificador 16665,88 3004,95 19670,83

Boletín Oficial de la Provincia de Huesca7 Febrero 2024 Nº 26

2392 CSV422KCSN307JGANBOP



 

TABLA CONVENIO 2023

CATEGORIAS Salario Base Anual Carencia Incentivo Anual Total anual 

Técnicos titulados:

MENSUAL

49 Ingenieros. Arquitectos. Licen. 27302,80 3330,86 30633,66

50 Péritos y aparejadores 26207,86 3330,86 29538,72

51 Ayudantes tec. sanitarios 26207,86 3330,86 29538,72

52 Ayudantesde ingen. y Arqui. 24380,30 3309,93 27690,23

53 Profesores de Enseñ. Elemen. 26207,86 3330,86 29538,72

54 Profesores de Enseñ. Primar. 26207,86 3330,86 29538,72

55 Maestros industriales 20561,94 3211,26 23773,20

56 Graduados sociales 22222,76 3232,19 25454,95

Aprendices:

DIARIO

57 Aprendices 1º Año 12988,00 1770,08 14758,08

58 Aprendices 2º Año 14207,75 2051,14 16258,89

Boletín Oficial de la Provincia de Huesca7 Febrero 2024 Nº 26

2393 CSV422KCSN307JGANBOP



 

TABLA CONVENIO 2024

CATEGORIAS Salario Base Carencia Incentivo

Personal Obrero

DIARIO

1 Peon 38,77 10,17

2 Especialista 39,76 10,17

3 Mozo especialista 39,74 10,16

Profesionales de oficio:

DIARIO

4 Oficial de primera 42,88 10,77

5 Oficial de segunda 41,76 10,59

6 Oficial de tercera 40,19 10,35

Personal subalterno (mensual):

DIARIO

7 Profesional siderúrgico primera 42,03 10,59

8 Profesional siderúrgico segunda 41,24 10,50

9 Profesional siderúrgico tercera 40,14 10,35

Personal subalterno (mensual):

MENSUAL

10 Almacenero 1205,55 10,35

11 Chofer de turismo 1269,12 10,35

12 Chofer de camión y grúa 1289,58 10,77

13 Guarda jurado o vigilante 1174,06 10,16

14 Vigilante 1168,31 10,16

15 Ordenanzas 1163,67 10,15

16 Conserje 1168,31 10,48

17 Conduc. maq. automóvil 1289,58 10,77

Personal administrativo:

MENSUAL

18 Jefe de primera 1644,33 11,13

19 Jefe de segunda 1549,13 11,08

20 Cajero ( Empr. más 1.000 trab.) 1644,33 11,13

21 Cajero (Empr. 250 a 1.000 trab.) 1549,13 11,08

22 Cajero (Empr. menos de 250 trab.) 1420,36 10,78

23 Oficial de primera 1420,36 10,78

24 Oficial de segunda 1332,63 10,77

25 Auxiliar 1226,13 10,35

26 Viajante 1420,36 10,78

TABLA CONVENIO 2024

Boletín Oficial de la Provincia de Huesca7 Febrero 2024 Nº 26

2394 CSV422KCSN307JGANBOP



 

TABLA CONVENIO 2024

CATEGORIAS Salario Base Carencia Incentivo

Personal técnico:

Técnicos no titulados:

Técnicos de taller:

MENSUAL

27 Jefe de taller 1634,96 11,13

28 Maestro de taller 1444,67 10,88

29 Maestro de segunda 1412,94 10,78

30 Encargado 1319,61 10,77

31 Capataz especialista 1252,41 10,50

32 Capataz de peones obreros 1222,42 10,35

33 Contramaestre 1426,79 10,88

Técnicos de oficina:

MENSUAL

34 Delineantes proyectistas 1577,30 11,12

35 Dibujante proyectita 1577,30 11,12

36 Delineante de primera 1420,36 10,78

37 Delineante de segunda 1332,64 10,77

38 Reproductor y archiv. de planos 1163,67 10,25

Técnicos de organización

científica del trabajo:

MENSUAL

39 Jefe de primera 1577,30 11,12

40 Jefe de segunda 1549,13 11,08

41 Técnico de org. de primera 1420,36 10,78

42 Técnico de org. de segunda 1332,63 10,77

43 Auxiliar de organización 1285,06 10,77

Técnicos de laboratorio:

MENSUAL

44 Jefe de primera 1687,17 11,40

45 Jefe de segunda 1537,87 11,06

46 Analista de primera 1390,47 10,77

47 Analista de segunda 1285,06 10,77

48 Auxiliar y verificador 1226,13 10,35

Boletín Oficial de la Provincia de Huesca7 Febrero 2024 Nº 26

2395 CSV422KCSN307JGANBOP



 

TABLA CONVENIO 2024

CATEGORIAS Salario Base Carencia Incentivo

Técnicos titulados:

MENSUAL

49 Ingenieros. Arquitectos. Licen. 2008,71 11,47

50 Péritos y aparejadores 1928,15 11,47

51 Ayudantes tec. sanitarios 1928,15 11,47

52 Ayudantesde ingen. y Arqui. 1793,69 11,40

53 Profesores de Enseñ. Elemen. 1928,15 11,47

54 Profesores de Enseñ. Primar. 1928,15 11,47

55 Maestros industriales 1512,77 11,06

56 Graduados sociales 1634,96 11,13

Aprendices:

DIARIO

57 Aprendices 1º Año 32,45 6,85

58 Aprendices 2º Año 34,43 7,07

Boletín Oficial de la Provincia de Huesca7 Febrero 2024 Nº 26

2396 CSV422KCSN307JGANBOP



 

TABLA CONVENIO 2024

CATEGORIAS Salario Base Anual Carencia Incentivo Anual Total anual 

Personal Obrero

DIARIO

1 Peon 16516,02 3051,00 19567,02

2 Especialista 16937,76 3051,00 19988,76

3 Mozo especialista 16929,24 3048,00 19977,24

Profesionales de oficio:

DIARIO

4 Oficial de primera 18266,88 3231,00 21497,88

5 Oficial de segunda 17789,76 3177,00 20966,76

6 Oficial de tercera 17120,94 3105,00 20225,94

Profesionales siderúrgicos:

DIARIO

7 Profesional siderúrgico primera 17904,78 3177,00 21081,78

8 Profesional siderúrgico segunda 17568,24 3150,00 20718,24

9 Profesional siderúrgico tercera 17099,64 3105,00 20204,64

Personal subalterno (mensual):

MENSUAL

10 Almacenero 16877,70 3105,00 19982,70

11 Chofer de turismo 17767,68 3105,00 20872,68

12 Chofer de camión y grúa 18054,12 3231,00 21285,12

13 Guarda jurado o vigilante 16436,84 3048,00 19484,84

14 Vigilante 16356,34 3048,00 19404,34

15 Ordenanzas 16291,38 3045,00 19336,38

16 Conserje 16356,34 3144,00 19500,34

17 Conduc. maq. automóvil 18054,12 3231,00 21285,12

Personal administrativo:

MENSUAL

18 Jefe de primera 23020,62 3339,00 26359,62

19 Jefe de segunda 21687,82 3324,00 25011,82

20 Cajero ( Empr. más 1.000 trab.) 23020,62 3339,00 26359,62

21 Cajero (Empr. 250 a 1.000 trab.) 21687,82 3324,00 25011,82

22 Cajero (Empr. menos de 250 trab.) 19885,04 3234,00 23119,04

23 Oficial de primera 19885,04 3234,00 23119,04

24 Oficial de segunda 18656,82 3231,00 21887,82

25 Auxiliar 17165,82 3105,00 20270,82

26 Viajante 19885,04 3234,00 23119,04

TABLA CONVENIO 2024

Boletín Oficial de la Provincia de Huesca7 Febrero 2024 Nº 26

2397 CSV422KCSN307JGANBOP



 

TABLA CONVENIO 2024

CATEGORIAS Salario Base Anual Carencia Incentivo Anual Total anual 

Personal técnico:

Técnicos no titulados:

Técnicos de taller:

MENSUAL

27 Jefe de taller 22889,44 3339,00 26228,44

28 Maestro de taller 20225,38 3264,00 23489,38

29 Maestro de segunda 19781,16 3234,00 23015,16

30 Encargado 18474,54 3231,00 21705,54

31 Capataz especialista 17533,74 3150,00 20683,74

32 Capataz de peones obreros 17113,88 3105,00 20218,88

33 Contramaestre 19975,06 3264,00 23239,06

Técnicos de oficina:

MENSUAL

34 Delineantes proyectistas 22082,20 3336,00 25418,20

35 Dibujante proyectita 22082,20 3336,00 25418,20

36 Delineante de primera 19885,04 3234,00 23119,04

37 Delineante de segunda 18656,96 3231,00 21887,96

38 Reproductor y archiv. de planos 16291,38 3075,00 19366,38

Técnicos de organización

científica del trabajo:

MENSUAL

39 Jefe de primera 22082,20 3336,00 25418,20

40 Jefe de segunda 21687,82 3324,00 25011,82

41 Técnico de org. de primera 19885,04 3234,00 23119,04

42 Técnico de org. de segunda 18656,82 3231,00 21887,82

43 Auxiliar de organización 17990,84 3231,00 21221,84

Técnicos de laboratorio:

MENSUAL

44 Jefe de primera 23620,38 3420,00 27040,38

45 Jefe de segunda 21530,18 3318,00 24848,18

46 Analista de primera 19466,58 3231,00 22697,58

47 Analista de segunda 17990,84 3231,00 21221,84

48 Auxiliar y verificador 17165,82 3105,00 20270,82

Boletín Oficial de la Provincia de Huesca7 Febrero 2024 Nº 26

2398 CSV422KCSN307JGANBOP



 

TABLA CONVENIO 2024

CATEGORIAS Salario Base Carencia Incentivo Total anual 

Técnicos titulados:

MENSUAL

49 Ingenieros. Arquitectos. Licen. 28121,94 3441,00 31562,94

50 Péritos y aparejadores 26994,10 3441,00 30435,10

51 Ayudantes tec. sanitarios 26994,10 3441,00 30435,10

52 Ayudantesde ingen. y Arqui. 25111,66 3420,00 28531,66

53 Profesores de Enseñ. Elemen. 26994,10 3441,00 30435,10

54 Profesores de Enseñ. Primar. 26994,10 3441,00 30435,10

55 Maestros industriales 21178,78 3318,00 24496,78

56 Graduados sociales 22889,44 3339,00 26228,44

Aprendices:

DIARIO

57 Aprendices 1º Año 13823,70 2055,00 15878,70

58 Aprendices 2º Año 14667,18 2121,00 16788,18

Boletín Oficial de la Provincia de Huesca7 Febrero 2024 Nº 26

2399 CSV422KCSN307JGANBOP

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-02-06T14:19:57+0100
	Procesos automatizados de firma electrónica de la Diputación Provincial de Huesca




